Antworten zu den Ergebnissen des Werkstattverfahrens zum Blankenburger Stiden

Antworten von Team 3: Neues am Stadtrand — ,,Stadt der Kreislaufe”

flir Fragen, die bis zum 02.08.2020 gestellt wurden

Frage mein.Berlin

Autor¥*in

Antwort Team

Geschosshohe

Wo befinden sich in ihrem Entwurf die 12 Geschosser? Auf
wie viele Wohnungen reduziert sich ihr Entwurf, wenn eine
Geschosszahl von 6 nicht Gberschritten wird?

Was bedeutet Tramdepot (EG)? Ist dieses innerhalb eines
Hauses integriert? Welche Anforderungen miissen fiir das De-
pot erfiillt werden? Warum haben Sie sich fiir diesen Standort
entschieden?

Vielen Dank

egal

Es gibt drei Gebaude mit zwolf Geschossen: eins am Quartiersplatz
im Stadtteilzentrum an der Meile, eins am Tramdepot an der Meile
und eins am slidlichen Eingang an der Meile.

Insgesamt gibt es 15 Wohngebaude mit mehr als 6 Geschossen.
Wenn diese jeweils auf 6 Geschosse reduziert wiirden, wiirde sich
die Anzahl der Wohneinheiten um ca. 150 reduzieren. Das ent-
spricht bei insgesamt 5.989 Wohneinheiten ca. 2,5%.

Das Tramdepot befindet sich ebenerdig zu der Stralle und den Glei-
sen, also auf Niveau eines Erdgeschosses (Abkiirzung: EG). Es ist
vollflachig Gberbaut, sozusagen ,eingehaust”, um Larmemissionen
zu minimieren, Lichtemissionen zu vermeiden und das Grundstiick
bestmdglich auszunutzen. Auf dem Dach des Tramdepots sind ge-
werblich genutzte Gebaude untergebracht — kleinere Hallen und Bi-
ros. Diese obere Ebene ist per Rampe im nordlichen Teil des Blocks
fir den Fahrrad- und KZF-Verkehr erreichbar. Mehrere Treppen ver-
binden die Ebene zudem mit dem Fullgangerwegenetz auf Stralden-
niveau. Die Doppelnutzung des Grundstiicks fiihrt zu einer Frequen-
tierung und Belebung des Standortes, der ansonsten nur fiir be-
triebszugehorige Personen des Depots betretbar ware. Die Barriere-
wirkung des Depots wird auf diese Weise reduziert.
Fiir das Depot gibt es diverse Anforderungen an die Lage und das
Grundsttick, u.a.:
- Gute Erreichbarkeit mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln fir die
Schichtdienstmitarbeitenden
- Einordnung in ein wenig larm-, erschiitterungs- und licht-
sensibles Umfeld, wegen Larm- und Lichtemissionen durch
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StraBenbahnfahrten vor allem in den Nacht- und friihen
Morgenstunden

- Verfligbarkeit von leistungsfahigen Zufiihrungsstrecken mit
Verkehrsknoten und Einfahrtssituation

- Lagein der Ndhe des zu bedienenden Streckennetzes (Linien
M1, 50, M2, 12)

- Moglichst rechteckiger Grundstiicksschnitt mit Mindestgro-
Ren und -mafien: FlachengroRe 6 bis 10 ha, mind. 100m
mittlere Grundstiicksbreite fiir effektive Anordnung von Ein-
fahrt, Infrastruktur, Abstellflaiche und Ausfahrt,

- keine unterirdische Unterbringung

Aus unserer Sicht ist die Verortung des Depots im Gewerbegebiet
aufgrund der erforderlichen GréRe, Barrierewirkung und moglicher
Emissionen sinnvoll. Depot und Gewerbegebiet liegen im Osten des
Planungsraumes, um im Westen, Stiden und Norden mit einem
neuen Wohngebiet an Blankenburg, Heinersdorf und an die beste-
henden Kleingartenanlagen anschlief3en zu kdnnen und nicht mit ei-
nem Gewerbegebiet. Der Rand des Gewerbegebietes nach Osten
zur Landschaft und zu einem Teilbereich der KGA Marchenland soll
durch einen griinen Waldsaum mit Sportflachen gestaltet sein. Das
Gewerbegebiet selbst ist in West-Ost-Richtung mittels grol3zligiger,
autofreier Alleen passierbar, zwei davon sind bestehende Alleen.
Das Gewerbegebiet wird zudem durch mehrere 6ffentliche Einrich-
tungen aktiviert wie ein Unternehmerzentrum mit 6ffentlicher Kan-
tine, einer Baustoffborse fir Recyclingmaterialien, einen Stadtteil-
bauernhof und einen Sportplatz mit Skateanlage auf einem Hallen-
dach.

Abwasser

Alteinwohner

Inwiefern das Anlegen der Ver- und Entsorgungsinfrastruktur fir das
Neubaugebiet Auswirkungen auf Blankenburg hat, kénnen wir nicht
beantworten. Unabhangig davon ware es sinnvoll, die Menge an Ab-
wasser zu reduzieren. Grauwasser (Abwasser aus Waschbecken, Du-
schen, Badewannen etc.) kdnnte dezentral im Gebiet, also innerhalb
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Ist die in Blankenburg ja erst in den letzten Jahren realisierte
Kanalisation dafiir ausgelegt, dass Abwasser weiterer 6.000
Wohnungen aufzunehmen?

Oder muss dann erneut mit Tiefbau- und Bohrarbeiten in
Blankenburg gerechnet werden?

wie und womit ist eine Warmeversorgung der Bauten vorge-
sehen?

der Gebadude bzw. Gebdaudekomplexe, gesammelt, gereinigt und
wiedergenutzt wird, z.B. fir Toilettensptlungen, Waschmaschinen.
Diese Malinahme betrifft die technische Gebaudeausstattung und
muss in einer spateren Planungsphase vertieft werden.

Das Energiesystem ist dezentral organisiert und beinhaltet ein
Warme-, Kalte- und Stromnetz, die je an das stadtische Netz ange-
schlossen sind, um Uberschiisse und Bedarfe auszugleichen. Ein gro-
Rer Teil der bendtigten Energie soll lokal erzeugt werden. Je Quar-
tier gibt es eine Energiestation mit BHKW, Strom- und Warmespei-
cher, betrieben mit Biogas. Dacher und Fassaden werden zur Strom-
und Warmeerzeugung genutzt (Photovoltaik, Solarthermie) und Ab-
warme der Gewerbehallen in das lokale Warmenetz eingespeist.

ZUM VERGLEICH Abschlussentwurf mit Zwischenentwurf
Frage an Team3:
Sehr geehrte Damen und Herren,

1. Welche signifikanten Veranderungen zeichnen aus lhrer
Sicht den am 16.07.2020 vorgelegten Abschlussentwurf im
Vergleich zum am 14.02.2020 von lhnen bereits 6ffentlich vor-
gestellten Zwischenentwurf aus (siehe Foto)?

2. Welche konkreten Vorschlage oder Wiinsche von interes-
sierten Teilnehmern, die am 14.02.2020 personlich oder tGber
schriftliche Mitteilungen mittels Einwurf in die bereitgestell-
ten Zettelboxen mit lhrem Team in Kontakt getreten sind,
konnten von lhnen berlicksichtigt werden und haben Einzug
in Ihren Abschlussentwurf gefunden?

Mit freundlichen GriiBen Leba Vilantis aus Berlin-Blankenburg
am 02.08.2020/13:59 Uhr

Lena Vilantis

In der letzten Arbeitsphase im Marz und April wurden die Gebaude-
und Freiraumstruktur, ihre Funktions- und Gestaltungsweisen aus-
gearbeitet. Der Abschlussentwurf zeigt im Vergleich zu dem Zwi-
schenentwurf u.a. nicht mehr Baufelder, sondern eine spezifische
Gebadudestruktur je Quartier sowie die Beziige zwischen Freiraum
und Gebaude. Diese sind in zwei Vertiefungsplanen noch weiter de-
tailliert worden.

Folgende Aspekte, Vorstellungen und Anregungen aus dem Feed-
back vom Februar 2020 wurden beriicksichtigt bzw. umgesetzt:
- VergroRerung der Freirdume und Anlegen von diversen Gar-
tenarealen
- Entwerfen eines landschaftlich gepragten Ubergangsraumes
nach Blankenburg und Heinersdorf durch das Offnen und Er-
weitern des Waldsaumes in Richtung Heinersdorf / Mal-
chower Stralle und das Entwerfen einer Bildungslandschaft
Richtung Blankenburg mit einer Schule, Kita, Sport- und
Spielplatzen am FlieRgraben, die die bestehenden Einrich-
tungen (Grundschule ,,Unter den Baumen“ und Kita ,,Blan-
kenburger Wichtel”) integrieren konnten
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- Entwerfen und Verorten sozialer und kultureller Einrichtun-
gen, die fir die Heinersdorfer und Blankenburger gut er-
reichbar sind und einen Mehrwert bieten wie die Bildungs-
mitte (Ndhe Blankenburg) mit dem Schulcampus, der VHS,
Musikschule und Bibliothek und die Mitte im Waldland mit
Blrgeramt und Familienzentrum (Nahe Heinersdorf)

- Entwerfen und Verorten von Einrichtungen flr Kinder und
Jugendliche wie Spielplatze und Kindergarten im Land-
schaftspark, Jugendtreffs in allen vier Quartieren, einen
Sportplatz und Skateplatz am Waldsaum des Gewerbegebie-
tes sowie einen Stadtteilbauernhof am Landschaftssaum
Hohe Morderberg

- Durchlassigkeit des Gewerbegebietes erhéhen durch Ver-
breitern der Alleen, das Anlegen von aktiven Orten (Unter-
nehmerzentrum, Sport-und Skateplatz, Stadtteilbauernhof)
und die Gestaltung des Waldsaums

- Erhalt des Blankenburger Pflasterwegs, jedoch als verkehrs-
beruhigter Weg fiir Radfahrer und FulRganger

Bildung von Schichtenwasser durch wasserundurchlassige
Bodenschichten

In allen vier Vorschlagen soll das anfallende Niederschlags-
wasser an der Grenze zum Siedlungsgebiet Heinersdorf und
Marchenland versickert werden. Dem Bauamt ist seit Jahr-
zehnten die Problematik des Schichtenwassers bekannt. Das
Gebiet wurde sogar als Grundwasserschadensgebiet ausge-
wiesen. Selbst in der KGA Gesundheitsquell standen

schon ganze Garten 15 cm unter Wasser.

Durch den Bau von grofflachigen Tiefgaragen und grolfla-
chige Bodenversiegelung wird sich diese Problematik ver-
scharfen. Denn Wasser, welches an einer Stelle verdréngt

40 Jahre Heinersdorf

Regenwasser wird nach dem Kaskadenprinzip im gesamten
Nord-Sud verlaufenden Landschaftspark (60ha) zuriickgehal-
ten und zwischengespeichert, verdunstet und in die lokalen
Gewadsser (Schmockpfuhl-/FlieRgraben) abgeleitet. Weiterhin
gehoren zu den Flachen des Regenwassermanagements Mul-
den-Rigolen-Systeme entlang der StraRen, begriinte Hofe, Zis-
ternen und intensiv begriinte Dacher, die Regenwasser zwi-
schenspeichern und verdunsten. Gespeichertes Regenwasser
wird teilweise flr die Nahrungsmittelproduktion (Bewdsse-
rung Anbauflachen und Gewdachshauser) genutzt. Statt Tiefga-
ragen sind Hochgaragen als Quartierssammelgaragen vorgese-
hen. Insgesamt werden so diverse Mallnahmen vorgeschla-
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wird, steigt an anderer Stelle. Dies wurde in allen Entwiirfen
nicht ausreichend berlicksichtigt.

gen, die die Auswirkungen der bebauten bzw. versiegelten Fla-
chen ausbalancieren. Selbstverstandlich sind diese in spateren
Planungsphasen auszuarbeiten und zu prifen.




